XI. Impleatur illa in vobis prophetia, quae talis est: *Conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces* (*Isa. ii, 4*). Et adjunxit: *Non levabunt gens contra gentem gladium, nec exercebuntur ultra ad praelium* (*ibid.*). Gladius et lancea arma sunt, et vulnera infligunt; vomer autem et falx instrumenta quaedam usui humano valde necessaria sunt, et hominum pastui serviunt. Sed cum, arma gladius et lancea sint eo minus gladio percutimus; lancea vero longe posita attingimus. Similiter cum instrumenta vomer et falx valde necessaria sint: vomere

quidem terram suffodimus in arando; falce vero segetem secamus in metendo. Et quid esse putamus gladios, et lanceas, nisi duras verborum asperitates, et asperas eorum duritias, pacem in auditorum cordibus perturbantes? Nonne hoc sensit sanctus David, qui linguam asserit filiorum hominum gladium acutum (*Psal. lvi, 5*). Gladio itaque, et quidem valde acuto proximum feris, cum eum verbo probroso, et aspero tumore superbix afflatus aggredieris. Sed converte gladium tuum in vaginam (*Matth. xxvi, 52*), in teipsum convertito ferrum, increpans, et accusans teipsum, considerans magis trabem, quæ est in oculo tuo; quam festucam, quæ est in oculo fratris tui (*Matth. vii, 3*): et *proprix* accusationis acumine suffodiens interiora tua, qui proximi iratus pungere solebas etiam exteriora. Lanceis vero longe positos tangis, dum absentes a verbis detractionis tuæ quietos esse non sinis: Deo te odibilem exhibens, dum surdo contra legem maledicere præsumis (*Lev. xix, 14*); consumptione nihilominus te exhibens dignum, dum symbola dans, et venenosis potibus vacans, carnes quoque ad vescendum confers (*Prov. xxiii, 21*). Sed tam proximi, quam propria bona tuis amoris amplectere, et quod te in futuro ob hanc benevolentiam manet, præmium intueri. Quod si sollicite agere studueris, nimirum lanceas tuas mutabis in falces, dum tam proximi, quam propriis, modis omnibus, benedictionibus insistens, agnoscis te de benedictionibus messurum vitam æternam (*Gal. iv, 8*); atque a derogationibus proximi cessans, illis interdum utilitatibus sermonis, pro quibus dignus sis in futuro præmium æternæ recipere refectionis. Non leve, quæso, in vobis genus contragentem gladium: sed a verbis vobis durioribus parcite. Quod quidem tunc agitis, cum vos non defendentes, ut Apostolus admonet, datis locum iræ (*Rom. xii, 19*). Sed nec exerceamini ad prælium: vobis a verbis durioribus parentes. Quod certe tunc facitis, cum honore invicem prævenientes, et in humilitate, superiores spiritu vos invicem arbitrantes: nequaquam efficiamini inanis **296** gloriæ cupidi, invicem provocantes, invicem invidentes. Quam salubre igitur verbum hoc, a verbis durioribus parcite. Quod si forte verba vos duriora proferre contigerit: audite, quid beatus Augustinus ad-